(一)  董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

宝诚投资股份有限公司 2013 年年度报告

(二)  董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

（1）变更原因：鉴于公司已将衡阳恒飞特缆有限责任公司股权转让，且公司主营业务已从电线

电缆制造变为贸易业务，为了更加客观公允的反映公司财务状况和经营成果，使公司的应收债

权更接近于公司回收情况和风险状况。公司第八届董事会第十六次会议决定，对公司应收款项

（应收账款及其他应收款）中"根据信用风险特征组合按账龄分析法计提坏账准备"的会计估计

做出变更。

（2）本次会计估计变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的有关规定，会计估计变

更采用未来适用法，不需追溯调整以前会计期间损益，不会对以往各年度财务状况和经营损益

产生影响。

变更后的会计估计能够更加客观公允的反映公司财务状况和经营成果，使公司的应收债权更接

近于公司回收情况和风险状况，为投资者提供客观、真实、公允的财务会计信息。

（3）董事会认为：公司对应收款项（应收账款及其他应收款）中"根据信用风险特征组合按账

龄分析法计提坏账准备"的会计估计变更，符合财政部《企业会计准则》等相关规定和公司实际

情况，能更加客观、真实、公允地反映公司财务状况和经营成果。

(三)  董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

1、 前期会计差错更正事项的原因及说明

2013 年，公司在 2012 年度企业所得税汇算清缴时，发现由于对税法及相关文件的理解存在偏

差，导致 2012 年度财务报表多计提所得税，通过税务机关的认定，冲回多计提的 2012 年度所

得税 1,323,522.92 元，并进行了前期会计差错更正。

2、更正事项内容及对以前年度财务状况和经营成果的影响

（1）前期会计差错更正内容

会计差错更正的内容 批准处理情况 受影响的各个比较期

间报表项目名称

累积影响数

税务自查多计提税金 经公司董事会

批准

注 1 注 1

注 1：经查公司 2012 年度财务报表计提应缴所得税时，少列支所得税前允许扣除的关联公司财

务利息 2,938,433.70 元，工资薪金 46,908.71 元，少弥补以前年度亏损 2,308,749.28 元，累计减

少应纳税所得税 5,294,091.69 元，减少 2012 年度所得税费用 1,323,522.92 元，减少 2013 年初应

交税金余额 1,323,522.92 元。

（2）前期会计差错更正调整汇总情况

更正后，对 2012 年 12 月 31 日合并资产负债表影响如下：

项目 更正前数 更正后数 累积影响数

应交税费 12,733,468.84 11,409,945.92 -1,323,522.92

未分配利润 -211,628,402.29 -210,304,879.37 1,323,522.92

净利润 13,464,718.30 14,788,241.22 1,323,522.92

所得税费用 -2,319,588.32 -3,643,111.24 -1,323,522.92

四、  利润分配或资本公积金转增预案

(一)  现金分红政策的制定、执行或调整情况

   2012 年第一次临时股东大会以现场投票与网络投票相结合的方式审议通过了《关于调整利润

分配政策及修改<宝诚投资股份有限公司章程>的议案》及《分配政策及未来三年股东回报规划》，

宝诚投资股份有限公司 2013 年年度报告

对《公司章程》涉及的利润分配条款做出了修订，明确了利润分配的原则、条件、内容、决策

机制及分配方案调整的具体条件、决策程序和机制。

   由于 2012 年度公司累计未分配利润为负，2012 年年度股东大会审议通过了董事会制定的

《2012 年度利润分配预案》：2012 年度不进行现金分配和送股，不进行资本公积金转增股本。

故报告期内无执行上述事项。

(二)  报告期内盈利且母公司未分配利润为正，但未提出现金红利分配预案的，公司应当详细

披露原因以及未分配利润的用途和使用计划

√ 不适用

(三)  公司近三年（含报告期）的利润分配方案或预案、资本公积金转增股本方案或预案

单位：元 币种：人民币

分红年度
每 10 股送

红股数（股）

每 10 股派

息数(元)（含

税）

每 10 股转

增数（股）

现金分红的

数额（含税）

分红年度合

并报表中归

属于上市公

司股东的净

[…]

否 是

其他 深圳市 保证公 承诺时 否 是

宝诚投资股份有限公司 2013 年年度报告

钜盛华

实业发

展有限

公司

司的财

务独立

间 ：

2010 年

4 月 30

日

其他

深圳市

钜盛华

实业发

展有限

公司

保证公

司机构

独立

承诺时

间 ：

2010 年

4 月 30

日

否 是

其他

深圳市

钜盛华

实业发

展有限

公司

保证公

司业务

独立

承诺时

间 ：

2010 年

4 月 30

日

否 是

解 决 关

联交易

深圳市

钜盛华

实业发

展有限

公司

钜盛华

公司及

其关联

公司原

则上不

与公司

发生关

联 交

易，如

有不可

避免的

关联交

易，将

严格按

照国家

有关法

律 法

规、公

司章程

和公司

的有关

规定履

行 程

序，保

证关联

交易的

公允性

和合法

性，不

通过关

联交易

损害公

司及其

承诺时

间 ：

2010 年

4 月 30

日

否 是

宝诚投资股份有限公司 2013 年年度报告

他股东

的合法

权益

解 决 同

业竞争

深圳市

钜盛华

实业发

展有限

公司

钜盛华

公司及

其关联

方避免

与公司

及公司

的子公

司产生

同业竞

争。

承诺时

间 ：

2010 年

4 月 30

日

否 是

九、  聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 中喜会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 30

境内会计师事务所审计年限
自 1996 年公司股票上市以来，中喜会计师事务所

（特殊普通合伙）连续为公司提供审计服务

十、  上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人均

未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、  其他重大事项的说明

   1、对公司应收款项（应收账款及其他应收款）中"根据信用风险特征组合按账龄分析法计提

坏账准备"的会计估计进行变更。（详见 2013 年 4 月 12 日公司所作的临 2013-007 号临时公告，

查阅网址 www.sse.com.cn）

   2、中国证监会发行审核委员会于 2013 年 5 月 8 日举行 2013 年第 49 次发审委会议，依法对

公司 2012 年提交的非公开发行股票申请进行了审核，申请未获得通过。。（详见 2013 年 5 月 29

日公司所作的临 2013-017 号临时公告，查阅网址 www.sse.com.cn）

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

宝诚投资股份有限公司 2013 年年度报告

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况

(一)  股份变动情况表

1、  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
12,718,885 20.15   -12,417,028 -12,417,028 301,857 0.48

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
12,718,885 20.15   -12,417,028 -12,417,028 301,857 0.48

其中： 境内

非国有法人

持股

12,554,948 19.89   -12,253,091 -12,253,091 301,857 0.48

   境 内

自然人持股
163,937 0.26   -163,937 -163,937 0 0

４、外资持股

其中： 境外

法人持股

   境 外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
50,406,115 79.85   12,417,028 12,417,028 62,823,143 99.52

1、人民币普

通股
50,406,115 79.85   12,417,028 12,417,028 62,823,143 99.52

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 63,125,000 100   0 0 63,125,000 100

宝诚投资股份有限公司 2013 年年度报告

2、  股份变动情况说明

1、2013 年 4 月 11 日，吕赛花向钜盛华公司归还了 32,787 股股改代垫股份。

2、2013 年 7 月 23 日，钜盛华公司 12,285,878 股、吕赛花 131,150 股有限售流通股上市流通。

（详见 2013 年 7 月 18 日公司在上交所网站的公告）

(二)  限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

深 圳 市 钜

盛 华 实 业

发 展 有 限

公司

11,904,142 11,904,142  0

协议转让股

权时承诺限

售

2013 年 7 月

23 日

深 圳 市 钜

盛 华 实 业

发 展 有 限

公司

348,949 381,736 32,787 0
股改代垫股

返还

2013 年 7 月

23 日

吕赛花 32,787 0   股改形成

吕赛花 131,150 131,150  0 股改形成
2013 年 7 月

23 日

合计 12,417,028 12,417,028  0 / /

二、  证券发行与上市情况

(一)  截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二)  公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三)  现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、  股东和实际控制人情况

(一)  股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 4,329

年度报告披露

日前第 5 个交

易日末股东总

数

4,556

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股

比例
(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结的股份数量

深圳市钜盛

华实业发展

有限公司

境内非

国有法

人

19.99 12,615,878 0 0 质押 12,615,878

宝诚投资股份有限公司 2013 年年度报告

林德义 未知 4.04 2,550,300 2,550,300 0 未知

江波 未知 2.77 1,746,654 284,777 0 未知

林文杰 未知 1.44 910,348 195,260 0 未知